COMISSÃO DE SAÚDE

REQUERIMENTO Nº       DE 2025

 (Do Sr. Pedro Westphalen)

Requer  aditamento  ao  Req.
234/25,  para  incluir  participante
como  convidado  na  Reunião  de
Audiência Pública para discutir  os
atendimentos, contratos e relação
com  os  usuários  dos  planos  de
saúde.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência, em conformidade com as normas

regimentais, o aditamento ao Requerimento nº 234/2025 (CSAÚDE),

a fim de incluir um representante da  Federação Nacional de Saúde

Suplementar  – FenaSaúde”,  na Reunião de Audiência  Pública para

discutir  os atendimentos, contratos e relação com os usuários dos

planos de saúde.

JUSTIFICAÇÃO

A inclusão da participação da FenaSaúde será extremamente

relevante para o debate, uma vez que a entidade poderá oferecer

importantes contribuições e esclarecimentos sobre aspectos técnicos

e regulatórios do tema em discussão.

Sua presença possibilitará um diálogo mais amplo e qualificado,

permitindo  o  melhor  entendimento  dos  desafios  e  impactos

envolvidos,  além  de  subsidiar  os  parlamentares  com  informações

essenciais para a construção de soluções mais equilibradas e eficazes.

*C
D2

53
78

13
19

30
0*

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

18
:2

7:
33

.8
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253781319300

A saúde suplementar é um pilar fundamental do sistema

de saúde brasileiro, desempenhando um papel crucial na ampliação

do  acesso  a  serviços  de  qualidade  para  milhões  de  cidadãos  e

contribuindo significativamente para o desenvolvimento econômico e

social do país.

Na  condição  de  representante  de  grandes  grupos  de

planos  privados  de  assistência  à  saúde  do  país,  totalizando  24

milhões  de  beneficiários  de  planos  médicos  e  odontológicos,  a

entidade acredita no diálogo das iniciativas públicas e privadas e do

imprescindível  trabalho  conjunto  pelo  progresso  da  saúde  e  pelo

bem-estar da população brasileira.

Por  todo  o  exposto,  contamos  com  o  apoio  dos  nobres

parlamentares,  membros  desta  Comissão,  nesta  proposta  de

requerimento.

Sala da Comissão, 03 de novembro de 2025.

PEDRO WESTPHALEN
Deputado Federal

PP/RS

*C
D2

53
78

13
19

30
0*

RE
Q

 n
.2

98
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

11
/2

02
5

18
:2

7:
33

.8
43

 -
CS

AU
DE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Westphalen
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253781319300